2015 年 4 月 27 日

西早稲田キャンパスをご利用の皆様

キャンパス企画部

企画・建設課

中庭整備計画について

１．中庭整備計画完成予想図

 西早稲田キャンパス中庭整備計画がまとまりましたのでお知らせいたします。

（別紙、中庭整備工事完成予想図をご参照ください）

２．中庭整備計画の背景

西早稲田キャンパスの中庭は、キャンパスを利用する学生教職員の主動線であり、休憩スペースでも

あります。しかし、その舗装面は竣工後 50 年以上を経過し老朽化が進み、薬品等を台車で移動する際

の騒音・振動といった問題も見られます。また、グリッド上に配置された花壇とその間に存在するベン

チ等により、必ずしも良好な動線とは言えず、休憩場所となるベンチ自体も不足しています。さらに、

花壇内における生垣によって中庭内の視線の通り抜けが遮断され、閉鎖性が強いため開放感がなく、夜

間の照度不足にもつながっています。このような既存の中庭が抱えている様々な課題を踏まえ、整備を

行います。

３．中庭整備計画の概要

(1) 動線の改善

現在中庭内における花壇により屈曲した動線をとらざるをえないようになっていますが、必要最小

限の花壇を撤去することで動線の単純化・省力化を図ります。また、最も交通量が多い東西方向の

動線を整備し、薬品・研究用実験機材等を安全に運搬できるように舗装面の改善も行います。

(2) 樹木の保存・撤去

  既存樹木はでき得る限り保存することとしますが、中庭内の視線の通り抜けを遮断している花壇内

における生垣を取り払って視線の透過性がある植栽に代替し、中庭全体に開放感を与えると共に、

夜間の照度改善を図ります。

(3) ベンチの整備

休憩スペースとなるベンチについては、動線を妨げることなく、座席数をでき得る限り確保するよ

うに整備します。

４．中庭整備工事スケジュール

 中庭整備工事を、2014 年度に引き続き 2015 年 6 月中旬から授業休止期間を中心に実施します。

・2015 年度夏季休業期間（2015 年 8 月 5 日(水)～9 月 18 日(金)）

・2015 年度冬季休業期間（2015 年 12 月 23 日(水)～2016 年 1 月 7 日(木)）

・2015 年度春季休業期間（2016 年 2 月 23 日(火)～3 月 18 日(金)）

※なお、上記整備時期の前後で、騒音など授業への支障が無い範囲で整備工事や準備作業、片づけ作業

他工事が発生いたします。

※工事期間中は工事車両の入構・駐車が多くなるため、教職員の駐車は極力避けていただきますようお

願いいたします。

以上